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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma psychologických aspektů obesity s důrazem na roli

depresivní symptomatiky. V prvním tématickém celku uvádí stručnou informaci o depresi a

obezitě jako samostatných diagnózách. V druhém nejrozsáhlejším tématickém celku pojednává

o komorbiditě těchto onemocnění. Jsou zařazeny kapitoly týkající se výskytu této komorbidity

a mechanismů jejího vzniku. Dále obsahuje kapitolu o možnostech intervencí v rámci této

komorbidity. Třetí tématický celek je shrnutím informací o roli oboru psychologie v rámci

bariatrické chirurgie s důrazem na aspekty týkající se deprese. Výzkumná část práce se zabývá

body image a jeho působení na vztah deprese a obezity.

Klíčová slova

obezita, nadváha, deprese, body image

Abstract

This bachelor thesis aims to the psychological aspects of obesity with an emphasis to the role

of depressive symptomatic. In the first chapter, there is brief information about depression and

obesity as separate diagnoses. The second, the most comprehensive chapter, is concerned with

a comorbidity of these diseases. It contains information about prevalence, development

mechanisms and intervention options. The third chapter summarizes information about a role

of psychology in bariatric surgery with an emphasis to depression. The research part aims to

the body image and its effect on the relationship between depression and obesity.

Keywords

overweight, obesity, depression, body image

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 8

1 Základní informace o depresi a obezitě ................................................................................. 10

1.1 Deprese ............................................................................................................................ 10

1.2 Obezita ............................................................................................................................ 11

1.2.1 Energetická bilance .................................................................................................. 11

2 Komorbidita deprese a obezity .............................................................................................. 13

2.1 Zkoumání prevalence komorbidity deprese a obezity .................................................... 13

2.1.1 studie výskytu komorbidity deprese a obezity ......................................................... 14

2.2 Deprese jako příčina, doprovázející příznak nebo důsledek obezity .............................. 16

2.2.1 longitudinální studie vlivu obezity na rozvoj deprese .............................................. 17

2.3.2 longitudinální studie zkoumající reciprocitu vztahu rozvoje obezity a deprese ....... 19

2.3 Intervence ........................................................................................................................ 20

2.3.1 metaanalýza výsledků studií zabývajících se dopadem záměrného snížení hmotnosti

na symptomy deprese ........................................................................................................ 20

2.3.2 studie zkoumající vliv kombinované léčby na komorbiditu deprese a obezity ........ 22

3 Bariatrická chirurgie .............................................................................................................. 26

3.1 Role psychologa v rámci bariatrické chirurgie ............................................................... 26

3.1.2 Psychopatologie pacientů bariatrické chirurgie ........................................................ 29

4 Návrh výzkumu ...................................................................................................................... 32

4.1 Úvodní informace ............................................................................................................ 32

4.1.1 Výzkumná oblast .......................................................................................................... 32

4.1.2 Původní výzkum ....................................................................................................... 32

4.2 Replikace výzkumu ......................................................................................................... 33

4.2.1 Cíle replikace výzkumu ............................................................................................ 33

4.2.2 Hypotézy ................................................................................................................... 33

4.2.3 Kritéria výběru respondentů ..................................................................................... 34

4.2.4 Charakteristika vzorku .............................................................................................. 34

4.2.5 Charakteristika pracoviště ........................................................................................ 34

4.2.6 Použité metody ......................................................................................................... 35

4.2.6.1 Multidimensional Body-Self Relations Questionnaire (MBSRQ) .................... 35

4.2.7 Průběh výzkumu a sběr dat ....................................................................................... 36

4.2.7 Analýza dat ............................................................................................................... 37

4.2.8 Diskuze ..................................................................................................................... 38

Závěr ......................................................................................................................................... 41

Bibliografie ............................................................................................................................... 42

8

Úvod

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě zájmu o oblast psychosomatiky.

Psychosomatika je vědním oborem zabývajícím se vlivem psychických procesů na lidský

organismus. Z názvu „psychologické aspekty obezity“ vyplývá, že se tato bakalářská práce

bude zabývat psychologickými jevy v souvislosti s obezitou. Blíže je téma specifikováno užším

vymezením psychologických aspektů a to zaměřením na depresivní symptomatiku projevující

se u obézních jedinců. Jelikož se jedná o bakalářskou práci v rámci studia psychologie, budou

zde převažovat informace spadající do tohoto oboru.

Jedná se o téma velmi komplexní, není snadné hledat obecně platné zákonitosti. Jedním

z hlavních důvodů je heterogenita skupiny jedinců trpících touto komorbiditou. Nedá se říci, že

každý obézní jedinec trpí depresí. Také nelze tvrdit, že každý jedinec trpící depresí je obézní.

Rovněž nemůžeme s jistotou vědět, že je deprese daného jedince v interakci s jeho obezitou.

Poznatky v této oblasti jsou zatím z velké části ve výzkumné fázi a to odpovídá i obsahu této

práce. Neexistuje mnoho obecně přijímaných a potvrzených poznatků. Informace lze získat

studiem primárních zdrojů s touto tématikou. Pomocí těchto poznatků si lze budovat představu

o tendencích, které se ve výsledcích studií projevují. Mnohdy jsou výsledky dokonce

protichůdné. Náplní této práce je tedy do značné míry zmapovat studie, které v současné době

nejlépe vykreslují poznatky z této oblasti.

Tato práce obsahuje na začátku stručnou informaci o depresi a obezitě jako samostatných

diagnostických jednotkách. Teoretický úvod se zakládá na informacích, které jsou brány za

obecně platné. Tyto informace jsou samy o sobě důležité při studiu komorbidity daných

onemocnění.

Další a nejrozsáhlejší kapitola je věnována komorbiditě deprese a obezity. Obsahuje shrnutí

studií týkající se prevalence této komorbidity. Podkapitola „Deprese jako příčina, doprovázející

příznak nebo důsledek obezity“ je věnována studiím zkoumajícím mechanismy vzniku této

komorbidity. Následná část je věnována studiím, které se zabývají intervencemi v rámci

komorbidity deprese a obezity.

Třetí kapitola se zabývá rolí psychologie v rámci bariatrické chirurgie. Vzhledem k tématu

práce je zde kladen důraz na depresivní symptomatiku.
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Čtvrtá kapitola obsahuje návrh výzkumu týkající se oblasti komorbidity deprese a obezity.

Jedná se o částečnou replikaci studie od Friedmana, Reichmannové, Costanza a Musanteho

(2002). Tato studie se zabývá zkoumáním body image a jeho vlivu na vztah mezi depresí a

obezitou u jedinců v zařízeních zaměřených na léčbu obezity.
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1 Základní informace o depresi a obezitě

1.1 Deprese

Deprese je jednou z poruch nálad. Je typická smutkem, ztrátou motivace a zájmů. Tyto

symptomy musí trvat alespoň 2 týdny, aby bylo možné diagnostikovat depresi.

Velmi často se projevuje jako ztráta síly, která je následně příčinou ztráty výkonnosti. Myšlenky

jsou pesimisticky laděné a mají tendenci se rozšiřovat a ovlivňovat všechny kognitivní procesy.

V rámci této diagnózy se vyskytuje výrazně zvýšené riziko sebevraždy, které narůstá společně

s hloubkou deprese.

Deprese se projevuje rovněž širokou škálou somatických příznaků, které mohou mít určitou

souvislost s obezitou. Jedná se o změny chutě k jídlu (snížení nebo zvýšení přijmu potravy),

poruchy spánku (obtížné usínání, brzké ranní buzení), změny motoriky (útlum, neklid). Tyto a

další symptomy spojené s depresí lze označit jako somatický syndrom, pokud je zřejmé, že jsou

s depresí v interakci.

Příčinou rozvinutí deprese je pravděpodobně propojení dědičných a vrozených faktorů a faktorů

prostředí. Obecně přijímaná je koncepce předpokládající určité biologické předpoklady, které

jsou následně v průběhu života aktivované určitým spouštěčem, např. stresem vyplývajícím

z různých vnějších okolností (pracovního vytížení, nemoci vlastní nebo v okolí,

posttraumatického stresového syndromu atd.), nebo spouštěčem v podobě užívání některých

druhů léků, nezdravého životního stylu atd. Vliv na náladu může mít rovněž činnost

endokrinních žláz, které hormonální cestou ovlivňují lidský organismus. Období tím

charakteristická jsou například puberta, laktace, těhotenství, šestinedělí atd. Deprese může

rovněž nasedat na další onemocnění, typicky u chronických onemocnění (např. nespavost,

závislost na návykových látkách).

V rámci Mezinárodní klasifikace nemocí je deprese označena kódem F32 a obsahuje další 4


[…]


obezity a záchvatovitého přejídání.

Rozdíly v rámci výzkumného vzorku studie spočívají v zařazení pouze jedinců ženského

pohlaví. Výsledky některých studií totiž naznačují, že negativní body image se týká častěji žen

(Batista Correia, De Almeida Silva, Granges Silva & Nobre de Menezes, 2018; Grogan, 2017).

Některé výzkumy zmiňované v této bakalářské práci rovněž naznačují, že komorbiditou

deprese a obezity trpí častěji ženy.
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Dále bylo zúženo věkové rozmezí na 18 až 45 let. Jedná se tedy o jedince spadající do kategorie

mladé a střední dospělosti. Někteří autoři zjistili, že vliv body image může ve stáří slábnout

(Bieńko, 2018). Tyto změny byly učiněny také z důvodu zvýšení homogenity vzorku.

Heterogenita populace obézních jedinců je jedním z důvodů možných nepřesností ve

výzkumech. Ve snaze eliminovat intervenující proměnné bylo v původní studii i v replikaci

použito zúžení výzkumného vzorku pouze na ženy zařazené do lázeňských pobytů na snižování

hmotnosti. Osoby patřící do „treatment seeking“ populace mají pravděpodobně v určitých

ohledech rozdílné charakteristiky od jedinců nevyhledávajících léčbu. Můžou například

vykazovat menší depresivitu než obézní jedinci, kteří se do takového programu nepřihlásili.

Tento krok nám nicméně snižuje možnosti zobecňování výsledků.

V návrhu výzkumu bylo záměrně uvedeno, že léčebné pobyty, jejichž pacienti by byli zahrnuti

do výzkumu, nesmí být hrazeny pojišťovnou. Důvodem zohlednění tohoto kritéria byla

možnost porovnání s původní studií, ve které byly zařazeni jedinci s vyšším až středním

socioekonomickým statutem. Ve výchozí studii byl tento ukazatel měřen dotazníkem, nicméně

aplikace stejného dotazníku v rámci replikace by nepřinesla z důvodu odlišného prostředí a

časového odstupu informace srovnatelné s původními.

Tento výzkumný design přináší možnost relativně nenáročného procesu sběru dat. Data o

tělesných proporcích jsou výzkumníkům předána od personálu, protože patří do pravidelné

rutiny na začátku léčby. Při rozebrání jednotlivých kritérii narazíme na faktory, které mohou

výsledky této studie zjednodušovat a tím do jisté míry zkreslovat. Index BMI je orientační údaj

vypočítaný z jedincovy hmotnosti a výšky. Nezohledňuje poměry látek v těle (tuky, svalová

hmota, voda, atd.). To znamená, že 2 jedinci se stejným indexem BMI se mohou teoreticky

nacházet v odlišném stupni obezity, pokud ji posuzujeme z hlediska množství hromaděné

tukové tkáně. Tento rozdíl může způsobovat odlišný vzhled, zdravotní stav, psychické potíže

atd. a následně tak ovlivnit výsledky. Některé studie také poukazují na roli typu obezity.

Abdominální obezita se jeví jako rizikovější v rámci vztahu obezity a deprese (Herva a kol.,

2006).

V rámci kritérií tělesných proporcí je uvedena pouze spodní hranice v podobě BMI ≥ 25. BMI

v rozmezí 25 až 30 spadá do kategorie nadváhy, nikoliv obezity. Takto nízká hranice je

ustanovena proto, že nám umožňuje náhled na problematiku jak u jedinců obézních, tak i u

jedinců s nadváhou. Nicméně je pravděpodobné, že takových jedinců bude v rámci pobytů
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určených na snižování hmotnosti takových jedinců velmi málo na to, aby bylo možné provádět

zobecnění.

Jedním z účelů této replikace je porovnávat jejich výsledky s původní studií, a tak zjišťovat

rozdíly mezi populacemi, ze kterých byly složeny výzkumné vzorky. Body image je propojena

s ideálem fyzického vzhledu, který se v čase mění. Narážíme tedy v rámci porovnání na úskalí

časového odstupu 17 let mezi realizací původní studie a eventuální realizací této replikace.

Časový odstup nám na druhou může nastínit, jak se body image změnila v průběhu času.

Přínos této studie spočívá ve zvýšení povědomí o relativně často se vyskytující interakci mezi

depresí a obezitou. Poskytuje částečný náhled na mechanismy propojení těchto onemocnění.

Podává informace o užitečnosti zařazení psychologických intervencí v rámci léčby obezity.

Tyto intervence mohou zvýšit efektivitu redukčních programů a vést k dlouhodobě udržitelným

výsledkům. Zaměřují se totiž na mechanismy vzniku chování, které vedlo k postupnému

rozvoji obezity nebo naopak mechanismy, které znesnadňují redukci hmotnosti. V tomto

návrhu výzkumu se jedná o depresi na základě negativní body image.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku komorbidity deprese a obezity. Jedná se o

relativně časté propojení diagnóz, které je v současné době hojně zkoumáno. Důvodem této

výzkumné činnosti je zejména ustanovení účinných metod pro léčbu této komorbidity.

V úvodní části práce jsou stručně charakterizovány obezita a deprese jako samostatné diagnózy.

Druhá část se zabývá komorbiditou deprese a obezity z pohledu jejího výskytu v populaci,

interakce mezi depresí a obezitou a z pohledu intervencí. Potvrzené a obecně přijímané

poznatky nejsou často k dispozici. Proto je tato část pojednána jako přehled studií, které mapují

danou problematiku. Třetí část se zabývá tématikou procesu, kterým prochází pacienti v rámci

doprovodné psychologické péče a diagnostiky v bariatrické chirurgii.

Výzkumná část této bakalářské práce předkládá výzkum zabývající se tématem body image a

jeho souvislosti se vztahem mezi depresí a obezitou.
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