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Otázky, podněty k obhajobě:
Uvedené kritérium - BMI nad 25 by mohlo zahrnovat velmi různou hmotnost
respondentek. Kdyby byl soubor dále rozdělen dle hmotnosti, projevilo by se to ve
výsledcích?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Výzkumný soubor žen by mohl být rozdělen podle věku a zjišťovat ev. rozdíly. Formální
stránka práce je adekvátní, nepřesnosti jsou ojedinělé např. standartní (s.19), komlikací
(s.26), spíše dysfunkce (v medicínském kontextu) než disfunkce (s.29), studie nenašli (s.30).

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Posuzovaná práce je v teoreticko-literárním přehledu koncipována srozumitelně s využitím
řady zahraničních relevantních zdrojů. Témata jsou zvolena v souladu s empirickou částí.
Kladem práce je podrobná prezentace zahraničních studií i s jejich kritickým zhodnocením.
Částečná replikace starší zahraniční studie neubírá práci na pozitivním hodnocení.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 27. května 2019 PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.